
2

Forord

Igen i år vil vi med denne lille publikation ønske vore meddelere og
andre nære kontakter en god jul og et godt nytår, idet vi takker for
hjælp og interesse i det svundne år.

1982 burde for Institut for Jysk Sprog- og Kulturforskning have væ-
ret præget af glæde og lyssyn; for netop i disse dage op mod jul fyl-
der instituttet - som det første på Aarhus Universitet - 50 år. Jfr. pro-
fessor Niels Åge Nielsens artikel om instituttets start.

Der er imidlertid to forhold, som afholder os fra egentlige jubi-
læumsforanstaltninger.

For det første har vi nylig mistet instituttets stifter og leder gennem
en menneskealder, professor Peter Skautrup. Jfr. omstående minde-
ord ved lektor Ove Rasmussen.

For det andet svæver instituttets hovedprojekt, Jysk Ordbog, nu på
femte år i uvished om sin fremtid. Ordbogskommissionen under kul-
turministeriet (jfr. Ord & Sag. 1981.3) har stadig ikke afgivet be-
tænkning, og kun velvillig assistance fra de jyske amtskommuner og
Aarhus Universitets Forskningsfond har gjort det muligt at fortsætte
redaktionen, omend med en beklagelig nedskæring af redaktionska-
paciteten.

Det er vort håb, at vi må få mulighed for at fortsætte ordbogsarbejdet,
og at de ansvarlige myndigheder trods krisetider ikke vil lade hånt
om et mangeårigt indsamlings- og tilrettelægningsarbejde - en ind-
sats, som har resulteret i bl.a. et kartotek på ca. 3 millioner ordbogs-
sedler, omkr. 60.000 besvarede spørgelister, udarbejdede redaktions-
regler, og en redaktion som nu er godt i gang med Be-.
Lad os håbe, at Danmark ikke er blevet så fattigt, at det må afstå fra
at gennemføre nationale kulturopgaver som de store ordbogsprojek-
ter. Vore naboer (Sverige, Norge, Finland og Tyskland) prioriterer
sådanne opgaver højt og investerer store midler i deres løsning.
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Med dette håb lægger vi Ord & Sag 2 i læsernes hænder. Skønt fra
begyndelsen blot tænkt som en nytårshilsen, er denne lille publikation
for os blevet et nyttigt supplement til ordbogsarbejdet. Her har redak-
tørerne lejlighed til i korte populærvidenskabelige oversigtsartikler at
redegøre for sproglige og kulturelle sammenhænge, der ville gå tabt i
ordbogsregi.

Vi kan ikke kraftigt nok anmode vore læsere om at tage til genmæle,
hvor de mener, vi har overset eller mistolket dialektalt materiale. I det
hele taget hører vi gerne fra alle, som nærer hengivenhed overfor de
omend sejlivede, så dog svindende jyske dialekter. Specielt ville det
glæde os, om vi kunne komme i forbindelse med meddelere i nogle af
de “tomme” områder på meddelerkortet på s. 52. Instituttets adresse og
telefonnummer er trykt på bagsiden af omslaget.
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